Протокол № 05 заседания СДВТС СРО ААС от 27 января 2025 года стр. 1 из 7

Протокол № 05
Заседания Сибирско-Дальневосточного территориального совета

Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество»

Дата проведения: 27 января 2025 года (понедельник)
Начало заседания: 07.00 (МСК)
Форма проведения: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции Zoom
в режиме on-line)

Заседание Сибирско-Дальневосточного территориального совета Саморегулируемой
организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (далее – СДВТС СРО ААС).

По состоянию на 27 января 2025 г. в состав СДВТС СРО ААС входит 15 членов СРО ААС. На
заседании присутствовали:
- члены СДВТС: Алабужева Е.Н., Амелин О.А., Андриенко О.В., Жуков С.П., Зайцева М.В.,
Зубенко М.Г., Кизь В.В., Кремнева А.В., Кулаковская Н.И., Куприянова Т.Б., Левенсон А.С., Рукин
В.В., Степанова Н.Ю., Филипьев Д.Ю., Юхименко И.М.
- приглашенные лица: Аземша Е.А., Иванченко Н.В. (координатор)

Итого в заседании участвует 15 из 15 человек, что составляет 100% голосов.
Кворум для принятия решений имеется.
Председателем СДВТС принято решение о голосовании по всем вопросам повестки дня путем
голосования в чате конференции ZOOM.
Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования
сформированы на результатах подсчета голосов Председателем СДВТС СРО ААС при
голосовании в чате конференции ZOOM

Председатель заседания: Степанова Н.Ю.
Секретарь заседания: Иванченко Н. В.

Процедурные вопросы заседания СДВТС СРО ААС
Выступила: Председатель СДВТС СРО ААС Степанова Н.Ю. открыла заседание, представила
для обсуждения проект повестки дня. Предложила утвердить повестку дня заседания. Секретарем
заседания предложила утвердить Иванченко Н. В.
Решили:

    Утвердить секретарем заседания Иванченко Н. В.

Результаты голосования:
В голосовании принимало участие 13 чел. из 15, кворум для принятия решений имеется
«за» –13;
«против» – 0;
«воздержался» – 0
Решение принято большинством голосов

    Решили:
    Утвердить Повестку дня заседания СДВТС СРО ААС.

Результаты голосования:
В голосовании принимало участие 14 чел. из 15, кворум для принятия решений имеется
«за» – 14;
«против» – 0;

Протокол № 05 заседания СДВТС СРО ААС от 27 января 2025 года стр. 2 из 7

«воздержался» – 0
Решение принято большинством голосов

Повестка дня заседания

По вопросуу 2.1
Об утверждении положений о проведении II Сибирского аудиторского форума САФ’25
Выступила: Левенсон А.С. проработала Положение о проведении II Сибирского аудиторского
форума САФ’25 с целью сделать его универсальным, чтобы оно распространялось на все
мероприятия, которые будут проходить в последующие годы. В Положении были зафиксированы
виды мероприятий, которые могут быть проведены в рамках форума. Было предложено вопросы,
касающиеся взаимоотношения с партнерами форума, перевести в полномочия организационного

№ Вопрос Докладчик

1. Открытие заседания.
Процедурные вопросы:
- О форме голосования на заседании.
- Выборы секретаря заседания.
- Утверждение Повестки дня.

Председатель СДВТС СРО
ААС Степанова Н.Ю.

2. Об утверждении положений и регламентов проведения
мероприятий СДВ ТС СРО ААС в 2025 году:
- Положение о проведении II Сибирского аудиторского форума
САФ’25
- Положение о проведении конкурсов «Лучший аудитор
Сибири и Дальнего Востока – 2025», «Лучший помощник
аудитора Сибири и Дальнего Востока – 2025»

Член СДВ ТС СРО ААС
Левенсон А.С.
Член СДВ ТС СРО ААС
Кизь В.В.

3. Об утверждении составов оргкомитетов проведения
региональных мероприятий в апреле - мае 2025 года:
- конкурсы «Лучший аудитор Сибири и Дальнего Востока –
2025», «Лучший помощник аудитора Сибири и Дальнего
Востока – 2025»
- II Сибирский аудиторский форум
- Региональная конференция в г. Владивосток

Председатель
СДВ ТС СРО
ААС
Степанова
Н.Ю.

СРО ААС

4. О формировании рабочих групп в структуре СДВ ТС СРО
ААС

Член СДВ ТС
СРО ААС
Левенсон А.С.

5. Утверждение Регламента общения в Телеграм-канале
аудиторов Сибирско-Дальневосточного ТС СРО ААС

Член СДВ ТС СРО ААС
Амелин О.А., приглашенное
лицо Аземша Е.А.

6. Разное:
6.1. О наградах СРО ААС, в том числе о награждении
Юбилейным знаком к 15-летию СРО ААС
6.2. О поступившем обращении в СДВ ТС СРО ААС
Председателя Правления Евразийской Гильдии
аудиторов, финансовых экспертов и ревизоров Алексея Руфа.
6.3. О проведении круглого стола для пользователей
аудиторских услуг
6.4. О подготовке к следующему заседанию СДВ ТС СРО
ААС 3 марта 2025 года

Председатель СДВТС СРО
ААС Степанова Н.Ю.

Член СДВ ТС СРО ААС
Филипьев Д.Ю.
Председатель СДВ ТС СРО
ААС Степанова Н.Ю.

Протокол № 05 заседания СДВТС СРО ААС от 27 января 2025 года стр. 3 из 7

комитета форума. Так же был рассмотрен важный вопрос, в котором было обозначено, что
аудиторские компании и аудиторы не могут использовать площадки форума для целей продвижения
своих услуг
Зубенко М.Г. предложила внести правку в название Положения о проведении Сибирского
аудиторского форума «САФ’ХХ» и переименовать его в Сибирско-Дальневосточный аудиторский
форум. В дискуссии приняли участие Левенсон А. С. и Степанова Н. Ю. Решение по данному
вопросу было принято отложить.
Решили:
2.1. Утвердить Положение о проведении II Сибирского аудиторского форума САФ’25

Результаты голосования:
В голосовании принимало участие 14 чел. из 15, кворум для принятия решений имеется
«за» –14;
«против» – 0;
«воздержался» – 0
Решение принято большинством голосов

По вопросу 2.2
О проведении конкурсов «Лучший аудитор Сибири и Дальнего Востока – 2025», «Лучший
помощник аудитора Сибири и Дальнего Востока – 2025»
Выступил: Кизь В.В. и предоставил скорректированное Положение о проведении конкурсов
«Лучший аудитор Сибири и Дальнего Востока – 2025», «Лучший помощник аудитора Сибири и
Дальнего Востока – 2025» с учетом нового названия Совета. Сам конкурс было предложено
провести с 18 апреля по 24 апреля 2025 года. Даты регистрации на конкурс назначить с 14 апреля по
17 апреля 2025 года.
Степанова Н. Ю. отметила, что вопросы для тестирования нужно отправить вендору,
предоставляющему площадку для тестирования, заранее. Чтобы успеть их протестировать и
исключить технические накладки. Также Наталья Юрьевна отметила, что призами и вопросами,
связанными с организацией конкурса, занимается конкурсная комиссия.
Зайцева М. В. подняла вопрос об идентификации помощника аудитора, участвующего в конкурсе
«Лучший помощник аудитора Сибири и Дальнего Востока – 2025».
Рукин В. В. выразил своё сомнение по поводу объективности данного конкурса, т. к. не видно ни
самого конкурсанта, ни условий, в которых он находится. Предложил подумать над этим вопросом.
В обсуждении данного вопроса так же приняли участие Куприянова Т. Б., Степанова Н. Ю.,
Левенсон А. С.
Решили:
2.2. Утвердить Положение о проведении конкурсов «Лучший аудитор Сибири и Дальнего Востока –
2025», «Лучший помощник аудитора Сибири и Дальнего Востока – 2025»

Результаты голосования:
В голосовании принимало участие 13 чел. из 15, кворум для принятия решений имеется
«за» –10;
«против» – 0;
«воздержался» – 3
Решение принято большинством голосов

По вопросу 3.1
Об утверждении состава оргкомитета на конкурсы «Лучший аудитор Сибири и Дальнего
Востока – 2025», «Лучший помощник аудитора Сибири и Дальнего Востока – 2025»
Выступила: Степанова Н.Ю.  предоставила к рассмотрению состав оргкомитета по проведению
конкурсов «Лучший аудитор Сибири и Дальнего Востока – 2025», «Лучший помощник аудитора
Сибири и Дальнего Востока – 2025:
Кизь Владимир Владимирович (председатель), Зайцева Марина Владимировна; Зубенко Маргарита
Геннадьевна, Мазурина Лариса Александровна, Кулаковская Надежда Ивановна, Степанова Наталья
Юрьевна, Юхименко Ирина Маеровна.
Решили:
3.1. Утвердить состав оргкомитета на конкурсы «Лучший аудитор Сибири и Дальнего Востока –

Протокол № 05 заседания СДВТС СРО ААС от 27 января 2025 года стр. 4 из 7

2025», «Лучший помощник аудитора Сибири и Дальнего Востока – 2025»

Результаты голосования:
В голосовании принимало участие 13 чел. из 15, кворум для принятия решений имеется
«за» –13;
«против» – 0;
«воздержался» – 0
Решение принято большинством голосов

По вопросу 3.2
Об утверждении состава оргкомитетов по проведению II Сибирского аудиторского форума
Выступила: Степанова Н.Ю.  предложила утвердить оргкомитет по проведению II Сибирского
аудиторского форума (САФ’25) в составе:
Алабужева Екатерина Николаевна, Андриенко Олег Александрович, Апушкина Галина Юрьевна,
Жуков Сергей Павлович, Кремнева Анастасия Викторовна, Кизь Владимир Владимирович, Кизь
Людмила Владимировна, Левенсон Анна Самуиловна, Мазурина Лариса Александровна, Степанова
Наталья Юрьевна.
Решили:
3.2. Утвердить оргкомитет по проведению II Сибирского аудиторского форума (САФ’25)

Результаты голосования:
В голосовании принимало участие 12 чел. из 15, кворум для принятия решений имеется
«за» –12;
«против» – 0;
«воздержался» – 0
Решение принято большинством голосов

По вопросу 3.3
Об утверждении состава оргкомитета по проведению Региональной конференции в г.
Владивосток
Выступила: Степанова Н.Ю., предложила включить свою кандидатуру в состав оргкомитета и
утвердить оргкомитет по проведению Региональной конференции во Владивостоке в составе:
Зубенко Маргарита Геннадьевна, Рукин Владимир Васильевич, Паутова Елена Владимировна,
Степанова Наталья Юрьевна.
Решили:
3.3. Утвердить оргкомитет по проведению Региональной конференции во Владивостоке

Результаты голосования:
В голосовании принимало участие 11 чел. из 15, кворум для принятия решений имеется
«за» –11;
«против» – 0;
«воздержался» – 0
Решение принято большинством голосов

По вопросу 4
О формировании рабочих групп в структуре СДВ ТС СРО ААС
Выступила: Левенсон А.С. отметила важность создания рабочих групп (РГ) и определения их
руководителей в кратчайшие сроки. Анна Самуиловна предложила, отталкиваясь от функционала,
который должен выполнять Территориальный Совет, сформировать три РГ.
РГ1 – группа по развитию аудиторской профессии и законодательных инициатив.
РГ2 – группа по работе с молодежью и взаимодействию с образовательными организациями.
РГ3 – группа по взаимодействию со СМИ и пользователями.
Выступил: Рукин В. В. высказал мнение, что пока не будет разработана организационная
структура, которая будет привязана к рабочим группам, утверждать рабочие группы
преждевременно. В связи с чем вынес предложение, принять информацию к сведению. В итоге было

Протокол № 05 заседания СДВТС СРО ААС от 27 января 2025 года стр. 5 из 7

предложено к голосованию:
4.1. Утвердить три РГ.
4.2. Принять информацию к сведению.

Решили:
4.1. Утвердить три РГ: «Направление развития аудиторской профессии и законодательной
инициативы», «Взаимодействие с молодежью и ВУЗами» и «Взаимодействие со СМИ и
пользователями».

Результаты голосования 4.1:
В голосовании принимало участие 12 чел. из 15, кворум для принятия решений имеется
«за» –8;
«против» – 2;

       «воздержался» – 2
Решение принято большинством голосов

Результаты голосования 4.2:
В голосовании принимало участие 12 чел. из 15, кворум для принятия решений имеется
«за» – 5;
«против» – 6;

       «воздержался» – 1
Решение не принято большинством голосов

По вопросу 5
Об утверждении Регламента общения в Телеграм-канале аудиторов Сибирско-
Дальневосточного ТС СРО ААС
Выступил: Амелин О.А. отметил о целесообразности создания Регламента общения в канале
аудиторов Сибирско-Дальневосточного ТС СРО ААС. Так же рассказал о способах взаимодействия
между подписчиками Телеграм-канала и членами ТС СРО ААС.
Решили:
5.1. Утвердить Регламент общения в Телеграм-канале аудиторов Сибирско-Дальневосточного ТС
СРО ААС.

  Результаты голосования:
В голосовании принимало участие 9 чел. из 15, кворум для принятия решений имеется
«за» – 9;
«против» – 0;
«воздержался» – 0

Решение принято большинством голосов

По вопросу 6
6.1 О наградах СРО ААС, в том числе о вручении Юбилейного знака к 15-летию СРО ААС
Выступила: Степанова Н.Ю. заявила о необходимости в ближайшее время предоставить
информацию о лицах, которые могут претендовать на вручение Юбилейного знака к 15-летию СРО
ААС. Наталья Юрьевна поручила координатору Иванченко Н. В. проанализировать и выделить
организации, которые являются юбилярами в 2025 году. И отметила, что до 7 февраля 2025 года
членам СДВ ТС необходимо представить предложения по награждению наградами СРО ААС
членов СРО ААС аудиторов и аудиторских организаций к юбилейным датам (20, 25 и 30 лет).
Наталья Юрьевна акцентировала внимание на том, что Юбилейный знак, исходя из Положения о
Юбилейном знаке, должен вручаться в торжественной обстановке.
Рукин В. В. поднял вопрос о сложности вручения Юбилейного знака в отдаленных районах и на
территориях, где не запланированы мероприятия. И выразил непонимание по поводу вручения
Юбилейного знака высокопоставленным лицам, о том, кто имеет полномочия вручать им данный
знак. Так же Владимир Васильевич поднял вопрос о неоплачиваемых мероприятиях, которые не
внесены в план. Степанова Н. Ю. предложила обсудить этот вопрос позже.

Протокол № 05 заседания СДВТС СРО ААС от 27 января 2025 года стр. 6 из 7

Решили:
 6.1 Принять информацию к сведению.
 Рекомендовать список кандидатов к представлению на вручение памятного Юбилейного знака
 15-летию СРО ААС.
 В срок до 7 февраля 2025 года членам СДВ ТС представить предложения по награждению
 наградами СРО ААС членов СРО ААС аудиторов и аудиторских организаций к юбилейным
 датам (20, 25 и 30 лет).

Результаты голосования:
В голосовании принимало участие 12 чел. из 15, кворум для принятия решений имеется
«за» – 12;
«против» – 0;
«воздержался» – 0

Решение принято большинством голосов

  6.2. О поступившем обращении в СДВ ТС СРО ААС Председателя Правления Евразийской
  Гильдии аудиторов, финансовых экспертов и ревизоров Алексея Руфа.

Выступила: Степанова Н. Ю. сообщила, что на адрес СДТС поступило письмо от Евразийской
Гильдии аудиторов, финансовых экспертов и ревизоров с просьбой ознакомиться и высказать
мнение по поводу изложенной в письме информации. Наталья Юрьевна предложила обсудить, как
поступить с ответом на это письмо.
Жуков С. П. выразил мнение, что это обращение не требует обязательного ответа, и предложил
принять к сведению.
Решили:
6.2. Принять информацию к сведению.

 Результаты голосования:
В голосовании принимало участие 11 чел. из 15, кворум для принятия решений имеется
«за» – 11;
«против» – 0;
«воздержался» – 0

Решение принято большинством голосов

   6.3. О проведении круглого стола для пользователей аудиторских услуг.

Выступил: Филипьев Д.Ю. подчеркнул важность проведения круглых столов для пользователей
аудиторских услуг и предложил провести круглы стол на тему «Бухучет, налоги – 2024/2025.
Изменения, тренды, сложные вопросы».  Дату круглого стола определить 12 февраля 2025 года.

Решили:

     6.3. Назначить дату проведения круглого стола на тему «Бухучет, налоги – 2024/2025. Изменения,
тренды, сложные вопросы» на 12 февраля 2025 года в 7:00 МСК.

     Назначить ответственным за организацию круглого стола Филипьева Д.Ю.

Результаты голосования:
В голосовании принимало участие 9 чел. из 15, кворум для принятия решений имеется
«за» – 9;
«против» – 0;
«воздержался» – 0

Решение принято большинством голосов

6.4. О подготовке к следующему заседанию СДВ ТС СРО ААС 3 марта 2025 года

Протокол № 05 заседания СДВТС СРО ААС от 27 января 2025 года стр. 7 из 7

Выступила: Степанова Н. Ю. с предложением включить в Повестку дня заседания СДВ ТС СРО
ААС 3 марта 2025 года сообщения о деятельности ранее сформированных рабочих групп в рамках
деятельности СДВ ТС СРО ААС
Решили:
6.4. Включить в Повестку дня заседания СДВ ТС СРО ААС 3 марта 2025 года сообщения о
деятельности ранее сформированных рабочих групп в рамках деятельности СДВ ТС СРО ААС

Результаты голосования:
В голосовании принимало участие 10 чел. из 15, кворум для принятия решений имеется
«за» – 10;
«против» – 0;
«воздержался» – 0

Решение принято большинством голосов

Председатель Заседания СДВТС СРО ААС    Н.Ю.Степанова

Секретарь Заседания СДВТС СРО ААС                                           Н.В.Иванченко